
25.03.2025 Г. № 197 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
«ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«РАЗВИТИЕ МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ В 

МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «ЗАЛАРИНСКИЙ 
РАЙОН» НА 2025-2027 ГОДЫ» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.11.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением администрации муниципального образования «Заларинский 
район» от 25.09.2023г. №467 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 
оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования 
«Заларинский район», руководствуясь статьями Устава 22, 46 муниципального 
образования «Заларинский район», администрация муниципального образования 
«Заларинский район» 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1.Утвердить муниципальную программу «Развитие молодежной политики в 

муниципальном образовании «Заларинский район» на 2025-2027 годы». 
2.Признать утратившим силу постановление администрации 

муниципального образования «Заларинский район» от 04.02.2025 №71 «Об 
утверждении муниципальной программы «Развитие молодежной политики в 
муниципальном образовании «Заларинский район» на 2025 – 2027 годы. 

3.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
информационном листе «Мэрия» и размещению на официальном сайте 
муниципального образования «Заларинский район» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

4.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации муниципального образования «Заларинский 
район» по социальным вопросам Арыкову Елену Александровну. 
 
 
 
Глава администрации муниципального 
образования «Заларинский район»                                                 В.В. Самойлович 

 
 

 

 



Приложение 1 

к постановлению 

администрации муниципального 

образования «Заларинский район» 

от 25.03.2025г. №197 

 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 
«РАЗВИТИЕ МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ 

ОБРАЗОВАНИИ ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» 
 НА 2025-2027 ГОДЫ  

 

Наименование 

программы 

«Развитие молодежной политики в муниципальном 

образовании Заларинский район» на 2025-2027 годы»  

Правовое обоснование 

разработки 

муниципальной 

программы 

1.Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

2.Закон Иркутской области от 17.12.2008 №109-оз 

«О молодежной политике в Иркутской области»; 

3 Закон Иркутской области от 25.12.2007 №142-оз 

«Об областной государственной поддержке 

молодежных и детских общественных объединений в 

Иркутской области; 

4 Стратегия развития молодежной политики в 

Иркутской области до 2030 года, утвержденная 

распоряжением Губернатора Иркутской области от 

24.03.2022 №81-р; 

5.Постановление Правительства Иркутской области 

от 13.11.2023 №1021-пп «Об утверждении 

государственной программы Иркутской области 

«Молодежная политика»; 

6.Постановление администрации муниципального 

образования «Заларинский район» от 25.09.2023 

№467 «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ муниципального образования «Заларинский 

район»; 

7.Устав муниципального образования «Заларинский 

район». 

Заказчик и 

координатор 

подпрограммы 

Отдел по спорту и молодежной политике 

администрации муниципального образования 

«Заларинский район» 

Исполнители 

программы 

Муниципальное казенное учреждение Комитет по 

культуре, муниципальное казенное учреждение 

Комитет по образованию, органы местного 

самоуправления муниципального образования 

«Заларинский район», областное государственное 

бюджетное учреждение здравоохранения «Заларинская 

районная больница», межмуниципальный отдел МВД 

России «Заларинский». 

Цель муниципальной 

программы 

Обеспечение успешной социализации и эффективной 

самореализации молодежи 



Задачи муниципальной 

программы 

1.Качественное развитие потенциала молодежи 

Заларинского района; 

2.Развитие системы патриотического воспитания 

молодежи Заларинского района; 

3.Снижение уровня немедицинского потребления 

наркотических и психотропных веществ, 

формирование негативного отношения к потреблению 

наркотиков, алкоголя и курения. 

 

Сроки реализации 

программы 

2025-2027 годы 

Целевые показатели 

программы 

1.Доля вовлеченной молодежи Заларинского района в 

мероприятия сферы молодежной политики в возрасте 

от 14 до 35 лет; 

2.Доля молодежи Заларинского района, охваченная 

патриотическими мероприятиями; 

3.Доля молодежи Заларинского района, принявшая 

участие в мероприятиях по профилактике социально-

негативных явлений. 

Ресурсное 

обеспечение 

реализации программы 

Общий объем финансирования за счет средств 

местного – 4511,0 тыс. рублей: 

2025 год – 1617,0 тыс. рублей; 

2026 год – 1447,0 тыс. рублей; 

2027 год – 1447,0 тыс. рублей. 

Ожидаемые конечные 

результаты 

реализации программы 

1.Увеличение доли вовлеченной молодежи 

Заларинского района в мероприятия сферы 

молодежной политики в возрасте от 14 до 35 лет, 

до 35% к 2027 году; 

2.Увеличение доли молодежи Заларинского района, 

охваченной патриотическими мероприятиями, от 

общего числа молодежи района, до 35% к 2027 году; 

3.Увеличение доли молодежи Заларинского района, 

принявшей участие в мероприятиях по профилактике 

социально-негативных явлений, от общего числа 

молодежи района, до 20% к 2027 году. 

 
РАЗДЕЛ 1.ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ 

ПРОГРАММЫ 
 

Молодежная политика – система формирования приоритетов и мер 
направленных на создание условий и возможностей для успешной социализации 
и эффективной самореализации молодежи. 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
организация работы с молодежью является одним из вопросов местного значения 
муниципального образования.  

Муниципальная программа «Развитие молодежной политики в 
муниципальном образовании «Заларинский район» на 2025-2027 годы 
разработана для успешной социализации и эффективной самореализации 
молодежи. 

Целостная и последовательная реализация муниципальной программы 
является важным условием успешного развития молодежи Заларинского района. 



Молодежь Заларинского района ежегодно участвует в мероприятиях, 
направленных на реализацию творческого, интеллектуального потенциала 
молодежи, профилактику социально-негативных явлений, патриотическое 
воспитание, пропаганду семейных ценностей и профилактику семейного 
неблагополучия. 

Для решения проблем связанных с негативными явлениями в молодежной 
среде необходимо продолжить работу по организации и проведению комплекса 
мер для молодежи: 
1.организация и проведение мероприятий направленных на всестороннее 
развитие молодежи; 
2.организация участия  молодежи в муниципальных, региональных и 
всероссийских мероприятиях; 
3.организация и проведение мероприятий, направленных на патриотическое 
воспитание детей и молодёжи; 
4.организация участия молодежи в муниципальных мероприятиях, направленных 
на профилактику злоупотребления наркотическими средствами и психотропными 
веществами среди молодежи. 
 

РАЗДЕЛ 2.ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
ПРОГРАММЫ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ 

 
Целью программы является обеспечение успешной социализации и 

эффективной самореализации молодежи. 
Достижение цели программы предполагается за счет решения следующих 

задач: 
1.Качественное развитие потенциала молодежи Заларинского района; 

2.Развитие системы патриотического воспитания молодежи Заларинского района; 

3.Снижение уровня немедицинского потребления наркотических и психотропных 

веществ, формирование негативного отношения к потреблению наркотиков, 

алкоголя и курения. 

Сроки реализации Подпрограммы – 2025-2027 годы. 
Целевые показатели муниципальной программы приведены в таблице 1. 
 

Таблица 1 

 
ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ: 

 
№ Наименование целевого показателя Ед. 

изм

. 

2025 2026 2027 

1 Доля вовлеченной молодежи Заларинского 

района в мероприятия сферы молодежной 

политики в возрасте от 14 до 35 лет 

% 20 27 35 

2 Доля молодежи Заларинского района, 

охваченная патриотическими мероприятиями, 

от общего числа молодежи района 

% 20 31 35 

3 Доля молодежи Заларинского района, 

принявшая участие в мероприятиях по 

профилактике социально-негативных явлений, 

от общего числа молодежи района  

% 12,7 16,9 20 

 
 
 



РАЗДЕЛ 4.РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ 
 

Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного 
бюджета. 

Объем и источники финансирования муниципальной программы приведены 
в таблице 2. 

Таблица 2 

 
ОБЪЕМ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ: 

 
Источник 

финансирования 

за весь период 

реализации 

программы 

2025 2026 2027 

муниципальная программа «Развитие молодежной политике в муниципальном 

образовании «Заларинский район» на 2025-2027 годы 

местный бюджет 4511,0 1617,0 1447,0 1447,0 

Подпрограмма «Молодежь Заларинского района» на 2025-2027 годы 

местный бюджет 341,0 127,0 107,0 107,0 

Подпрограмма «Патриотическое воспитание молодежи в муниципальном 

образовании «Заларинский район» на 2025-2027 годы 

местный бюджет 710,0 290,0 210,0 210,0 

Подпрограмма «Профилактика социально-негативных явлений 

(табакокурения, алкоголизма, наркомании) в муниципальном образовании 

«Заларинский район» на 2025-2027 годы 

местный бюджет 3460,0 1200,0 1130,0 1130,0 

 
РАЗДЕЛ 5.ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ 

ПРОГРАММЫ 
 

Реализация программы позволит: 
1.Увеличить долю вовлеченной молодежи Заларинского района в 

мероприятия сферы молодежной политики в возрасте от 14 до 35 лет, до 35%; 

2.Увеличить долю молодежи Заларинского района, охваченную 

патриотическими мероприятиями, от общего числа молодежи района, до 35%; 

3.Увеличить долю молодежи Заларинского района, принявшую участие в 

мероприятиях по профилактике социально-негативных явлений, от общего числа 

молодежи района, до 20% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к муниципальной программе 

«Развитие молодежной политики 

в муниципальном образовании 

«Заларинский район на 2025-2027 годы» 

от 25.03.2025г. №197 

 
ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

«МОЛОДЕЖЬ ЗАЛАРИНСКОГО РАЙОНА» НА 2025-2027 ГОДЫ» 
 

Наименование 

муниципальной 

программы 

«Развитие молодежной политики в муниципальном 

образовании Заларинский район» на 2025-2027 годы» 

Наименование 

подпрограммы 

«Молодежь Заларинского района» на 2025-2027 годы 

(далее – Подпрограмма) 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Отдел по спорту и молодежной политике администрации 

муниципального образования «Заларинский район» 

Участники 

подпрограммы 

Муниципальное казенное учреждение Комитет по культуре, 

муниципальное казенное учреждение Комитет по 

образованию, органы местного самоуправления 

муниципального образования «Заларинский район» 

Цель 

подпрограммы 

Качественное развитие потенциала молодежи 

муниципального образования «Заларинский район» 

Задачи 

подпрограммы  

1.Вовлечение большего количества молодежи Заларинского 

района в мероприятия сферы молодежной политики в 

возрасте от 14 до 35 лет; 

2.Проведение семейных мероприятий; 

3.Поддержка деятельности общественных объединений по 

работе с молодежью. 

Сроки 

реализации 

подпрограммы 

2025-2027 годы 

Целевые 

показатели 

подпрограммы  

1.Доля вовлеченной молодежи Заларинского района в 

мероприятия сферы молодежной политики в возрасте от 14 

до 35 лет; 

2.Количество молодых семей, принявших участие в 

семейных мероприятиях. 

Ресурсное 

обеспечение 

реализации 

подпрограммы  

Объем финансирования за счет средств местного бюджета 

на период реализации подпрограммы составляет 341,00 

тыс. руб., по годам реализации: 

2025 год – 127,00 тыс. руб.; 

2026 год – 107,00 тыс. руб.; 

2027 год – 107,00 тыс. руб. 



Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

подпрограммы  

1.Увеличение Доля вовлеченной молодежи Заларинского 

района в мероприятия сферы молодежной политики в 

возрасте от 14 до 35 лет до 35% к 2027 году; 

2.Количество молодых семей, принявших участие в 

семейных мероприятиях до 15 к 2027 году. 

 
РАЗДЕЛ 1 ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ 

ПОДПРОГРАММЫ 
 

Молодежь является стратегическим ресурсом развития любого общества, 
успешное социально-экономическое развитие Заларинского района, Иркутской 
области и Российской Федерации в целом во многом будет определяться тем, 
насколько молодежь знает и принимает цели и задачи развития района и региона, 
связывает с ними свои жизненные перспективы; обладает необходимыми 
физическими, интеллектуальными и нравственными качествами; имеет 
необходимые возможности для участия в общественно-политической, спортивной, 
культурной жизни. 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», организация работы с молодежью является одним из вопросов 
местного значения муниципального образования. 

Так в течение 2024 года в районе прошли такие мероприятия как: 
«Финансовая грамотность»; «Образовательный тур «Добро на Байкале»; «День 
молодежи»; «Открытые диалоги»; «Мастер-класс для молодых семей «Крепкая 
семья – основа счастья»; «Оздоровительная декада спорта среди молодежи 
Заларинского района» и другие. 

Молодежь Заларинского района ежегодно становится участниками 
международного молодежного форума «Байкал» и других областных 
мероприятий. 

К сожалению, в молодежной среде наблюдается ряд негативных явлений, 
таких как: низкая социальная активность, слабая включенность молодежи в 
общественно-политическую и социально экономическую деятельность, высокий 
уровень безработицы молодежи, социально-негативные явления в молодежной 
среде, кризис института семьи и брака, отток молодежи из района. 

Таким образом, необходимо продолжить работу по организации и 
проведению мероприятий с детьми и молодежью, способствующему активному 
включению молодежи в общественную жизнь, социально-экономическое развитие 
муниципального образования «Заларинский район». 

 
РАЗДЕЛ 2.ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПОДПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, СРОКИ 

РЕАЛИЗАЦИИ 
 

Целью подпрограммы является качественное развитие потенциала 
молодежи муниципального образования «Заларинский район» 

Для достижения цели Подпрограммы необходимо решать следующие 
задачи: 

1.Вовлечение большего количества молодежи Заларинского района в 

мероприятия сферы молодежной политики в возрасте от 14 до 35 лет; 

2.Проведение семейных мероприятий; 

3.Поддержка деятельности общественных объединений по работе с 

молодежью. 



 

СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ – 2025-2027 ГОДЫ. 
ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПОДПРОГРАММЫ: 

 
№ Наименование 

целевого показателя 

Ед. 

изм. 

2025 2026 2027 

1 Увеличение Доли 

вовлеченной 

молодежи 

Заларинского района 

в мероприятия сферы 

молодежной политики 

в возрасте от 14 до 

35 лет  

% 20 27 35 

2 Количество молодых 

семей, принявших 

участие в семейных 

мероприятиях до 15 

к 2027 году 

кол 5 10 15 

 



 
РАЗДЕЛ 3.ПЕРЕЧЕНЬ ПОДПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

ПОДПРОГРАММА «МОЛОДЕЖЬ ЗАЛАРИНСКОГО РАЙОНА» НА 2025 – 2027 ГОДЫ» 
 

№ 

п\п 
Наименование мероприятия 

Сроки 

исполнения 

Всего по 

программе: 

ФИНАНСИРОВАНИЕ 
Ответственный исполнитель 

2025 2026 2027 

1 Организация и проведение 

мероприятий в сфере 

молодежной политики 

2025-2027 154 58 48 48 отдел по спорту и молодежной 

политике администрации МО 

«Заларинский район 

2 Организация и проведение 

мероприятий в сфере 

волонтерства и 

добровольчества 

2025-2027 36 12 12 12 отдел по спорту и молодежной 

политике администрации МО 

«Заларинский район 

3 Организация и проведение 

семейных мероприятий 

2025-2027 151 57 47 47 отдел по спорту и молодежной 

политике администрации МО 

«Заларинский район 

итого 341 127 107 107  



РАЗДЕЛ 4.РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОДПРОГРАММЫ 
 

Финансирование Подпрограммы осуществляется за счет средств местного 
бюджета. 

Общий объем затрат по реализации подпрограммы представлен в разделе 
3 настоящей подпрограммы. 
 

РАЗДЕЛ 5.ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ 
ПОДПРОГРАММЫ 

 
Реализация подпрограммы позволит: 
1.Увеличить Долю вовлеченной молодежи Заларинского района в 

мероприятия сферы молодежной политики в возрасте от 14 до 35 лет до 35% к 

2027 году; 

2.Увеличить Количество молодых семей, принявших участие в семейных 

мероприятиях до 15 к 2027 году. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к муниципальной программе 

«Развитие молодежной политики 

в муниципальном образовании 

«Заларинский район на 2025-2027 годы» 

от 25.03.2025г. №197 

 
ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

«ПАТРИОТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ МОЛОДЕЖИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ 
ОБРАЗОВАНИИ «ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» НА 2025-2027 ГОДЫ» 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

«Развитие молодежной политики в муниципальном 

образовании «Заларинский район» на 2025-2027 годы 

Наименование 

подпрограммы 

«Патриотическое воспитание молодежи в муниципальном 

образовании «Заларинский район» на 2025-2027 годы 

(далее – Подпрограмма) 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Отдел по спорту и молодежной политике администрации 

муниципального образования «Заларинский район» 

Участники 

подпрограммы 

Муниципальное казенное учреждение Комитет по 

культуре, муниципальное казенное учреждение Комитет 

по образованию, органы местного самоуправления 

муниципального образования «Заларинский район», 

местное отделение «Движение первых» 

Цель 

подпрограммы 

Совершенствование системы патриотического воспитания 

в муниципальном образовании «Заларинский район» 

Задачи 

подпрограммы 

1.Развитие системы патриотического воспитания 

молодежи; 

2.Пропаганда патриотизма в средствах массовой 

информации; 

3.Вовлечение молодежи Заларинского района в 

мероприятия патриотической направленности. 

Сроки 

реализации 

подпрограммы  

2025-2027 годы 

Целевые 

показатели 

подпрограммы 

1.оля молодежи Заларинского района, охваченная 

патриотическими мероприятиями 

 

Ресурсное 

обеспечение 

реализации 

подпрограммы 

Объем финансирования за счет средств местного бюджета 

на период реализации подпрограммы составляет 710,00 

тыс. руб., 

по годам реализации: 

2025 год – 290,00 тыс. руб.; 

2026 год – 210,00 тыс. руб.; 

2027 год – 210,00 тыс. руб. 



Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

1.Увеличение доли молодежи Заларинского района, 

охваченной патриотическими мероприятиями до 35% к 

2027 году 

 
РАЗДЕЛ 1 ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ 

ПОДПРОГРАММЫ 
 

Патриотическое воспитание является особенно важным для становления 
подрастающего поколения и молодых граждан, так как именно оно закладывает 
основу единства и сплоченности общества, развитие трудового и 
интеллектуального потенциала страны, стремления к укреплению государства. 

С целью привлечения внимания к вопросам патриотического воспитания 
молодежи отдел по спорту и молодёжной политике администрации 
муниципального образования «Заларинский район» совместно с ММБУК 
«Родник», ИКЦ «Современник» и местным отделением Общероссийского 
общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение первых» 
Заларинского района проводит районные мероприятия: военно-патриотическая 
игра «Зарница 2.0», детско-юношеский патриотический фестиваль-конкурс 
«Голоса Родины», фестиваль-конкурс «Дети-России», велопробег «Победный 
май», всероссийская акция «Георгиевская лента» и другие. В торжественной 
обстановке вручаются паспорта гражданам Российской Федерации, достигшим 14-
летнего возраста. 

На территории муниципального образования «Заларинский район» 
действует Центр казачьей культуры «Возрождение», который имеет четыре 
юношеских казачьих отделения: Владимирское юношеское казачье объединение 
«Пламя», Сортовское юношеское казачье объединение «Казачья Удаль», 
Холмогойское юношеское казачье объединение «Казачья Воля» и Тыретское 
юношеское казачье объединение «Казачий спецназ». 

В МБОУ Заларинская СОШ 1 открыто подразделение Всероссийского 
военно-патриотического детско-юношеского общественного движения 
«ЮНАРМИЯ» и отделение барабанщиц. 

Также на территории района активно развивается волонтерское 
(добровольческое) движение. 

Но система патриотического воспитания требует дальнейшего 
совершенствования, более тесного сотрудничества организаций и координации 
деятельности. Необходимо повышать уровень проводимых мероприятий и 
привлекать молодых людей к работе объединений патриотической 
направленности. 
 
РАЗДЕЛ 2 ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПОДПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, СРОКИ 

РЕАЛИЗАЦИИ 
 

Целью подпрограммы является совершенствование системы 
патриотического воспитания в муниципальном образовании «Заларинский район». 

Для достижения цели Подпрограммы необходимо решать следующие 
задачи: 
1.Развитие системы патриотического воспитания молодежи; 

2.Пропаганда патриотизма в средствах массовой информации; 

3.Вовлечение молодежи Заларинского района в мероприятия патриотической 



направленности. 
 

СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ – 2025-2027 ГОДЫ. 
ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПОДПРОГРАММЫ: 

 
№ Наименование 

целевого показателя 

Ед. 

изм. 

2025 2026 2027 

1 Доля молодежи 

Заларинского 

района, охваченная 

патриотическими 

мероприятиями 

% 20 31 35 

 



РАЗДЕЛ 3. ПЕРЕЧЕНЬ ПОДПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 
ПОДПРОГРАММА «ПАТРИОТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ МОЛОДЕЖИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «ЗАЛАРИНСКИЙ 

РАЙОН» НА 2025 – 2027 ГОДЫ» 
 

№ 

п\п 

Наименование мероприятия Сроки 

исполнения 

Всего по 

программе: 

ФИНАНСИРОВАНИЕ Ответственный исполнитель 

2025 2026 2027 

1 военно-патриотическая игра 

«Зарница 2.0» 

2025-2027 220,0 80,0 70,0 70,0 отдел по спорту и молодежной 

политике администрации МО 

«Заларинский район, местное 

отделение «Движение первых» 

2 детско-юношеский 

патриотический фестиваль-

конкурс «Голоса Родины»,  

2025-2027 60,0 20,0 20,0 20,0 отдел по спорту и молодежной 

политике администрации МО 

«Заларинский район,  комитет 

по культуре 

3 велопробег «Победный май» 2025-2027 30,0 10,0 10,0 10,0 отдел по спорту и молодежной 

политике администрации МО 

«Заларинский район,  комитет 

по культуре 

4 всероссийская акция 

«Георгиевская лента» 

 

2025-2027 0 0 0 0 отдел по спорту и молодежной 

политике администрации МО 

«Заларинский район, комитет 

по культуре,  комитет по 

культуре 

5 торжественное вручение 

паспортов гражданам 

Российской Федерации, 

достигшим 14-летнего 

возраста 

2025-2027 0 0 0 0 местное отделение «Движение 

первых» 

6 мероприятия местного 

отделения «Движение первых» 

2025 400,0 180,0 110,0 110,0 отдел по спорту и молодежной 

политике администрации МО 

«Заларинский район, местное 

отделение «Движение первых» 

 Итого  710,0 290,0 210,0 210,0  



 
РАЗДЕЛ 4.РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОДПРОГРАММЫ 

 
Финансирование Подпрограммы осуществляется за счет средств местного 

бюджета. 
Общий объем затрат по реализации подпрограммы представлен в разделе 

3 настоящей подпрограммы. 
 

РАЗДЕЛ 5.ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ 
ПОДПРОГРАММЫ 

 
Реализация подпрограммы позволит: 
1.Увеличить долю молодежи Заларинского района, охваченную 

патриотическими мероприятиями. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к муниципальной программе 

«Развитие молодежной политики 

в муниципальном образовании 

«Заларинский район на 2025-2027 годы» 

От 25.03.2025г. № 197 

 
ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

«ПРОФИЛАКТИКА СОЦИАЛЬНО-НЕГАТИВНЫХ ЯВЛЕНИЙ (ТАБАКОКУРЕНИЯ, 
АЛКОГОЛИЗМА, НАРКОМАНИИ) В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ 

«ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» НА 2025-2027 ГОДЫ» 
 

Наименование 

муниципальной 

программы 

«Развитие молодежной политики в муниципальном 

образовании «Заларинский район» на 2025-2027 годы 

Наименование 

подпрограммы 

«Профилактика социально-негативных явлений 

(табакокурения, алкоголизма, наркомании) в 

муниципальном образовании «Заларинский район» на 

2025-2027 годы (далее – Подпрограмма) 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Отдел по спорту и молодежной политике администрации 

муниципального образования «Заларинский район» 

Участники 

подпрограммы 

Муниципальное казенное учреждение Комитет по 

культуре, муниципальное казенное учреждение Комитет 

по образованию, органы местного самоуправления 

муниципального образования «Заларинский район», 

областное государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения «Заларинская районная больница», 

межмуниципальный отдел МВД России «Заларинский». 

Цель 

подпрограммы  

Снижение уровня немедицинского потребления 

наркотических и психотропных веществ, формирование 

негативного отношения к незаконному обороту и 

потреблению наркотиков 

Задачи 

подпрограммы  

1.Организация эффективного взаимодействия всех 

субъектов в сфере профилактики социально-негативных 

явлений и незаконного оборота наркотиков в 

муниципальном образовании «Заларинский район»; 

2. Формирование негативного отношения в обществе к 

немедицинскому потреблению наркотиков, в том числе 

путем проведения активной антинаркотической 

пропаганды, повышение уровня осведомленности 

населения о негативных последствиях немедицинского 

потребления наркотиков и об ответственности за 

участие в их незаконном обороте; 

3. Организация и проведение комплекса мероприятий по 

профилактике социально-негативных явлений для 

несовершеннолетних; 

4. Содействие развитию системы раннего выявления 

незаконных потребителей наркотиков; 

5. Организация и проведение мероприятий по 

уничтожению дикорастущей конопли. 



Сроки 

реализации 

подпрограммы  

2025-2027 годы 

Целевые 

показатели 

подпрограммы  

1.Доля молодежи Заларинского района, принявшая 

участие в мероприятиях по профилактике социально-

негативных явлений 

2.Количество несовершеннолетних, с впервые 

установленным диагнозом «наркомания» 

 

Ресурсное 

обеспечение 

реализации 

подпрограммы  

Объем финансирования за счет средств местного бюджета 

на период реализации подпрограммы составляет 3460,00 

тыс. руб., 

по годам реализации: 

2025 год – 1200,00 тыс. руб.; 

2026 год – 1130,00 тыс. руб.; 

2027 год – 1130,00 тыс. руб. 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

подпрограммы  

1.Увеличение доли молодежи, принявшей участие в 

мероприятиях по профилактике социально-негативных 

явлений, от общего числа молодежи района, до 20% 

2.Предотвратить появление несовершеннолетних с 

впервые установленным диагнозом «наркомания» 

 

 

Раздел 1 ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ 
ПОДПРОГРАММЫ 

 
Распространенность наркомании характерна как для городского, так и для 

сельского населения Иркутской области. Современная ситуация характеризуется 
сохранением негативных тенденций в сфере распространения наркомании и 
связанных с ней социально-негативных явлений. 

Самые распространенные наркотические вещества среди сельских жителей 
– препараты группы каннабиноидов (конопля). Дикорастущая конопля широко 
распространена на территории Заларинского роайона, произрастает в 14 из 15 
поселений. 

Согласно данных информационной справки «О наркоситуации в 
муниципальном образовании «Заларинский район» по итогам мониторинга 
наркоситуации за 2023 год».  

По муниципальному образованию «Заларинский район» статистический 
показатель «Вовлеченность населения в незаконный оборот наркотиков» 
составил в 2023 году – 238,3 на 100 тыс. населения (2022 год – 312,26 на 100 тыс. 
населения). 

Ситуация в сфере незаконного оборота наркотических средств, 
психотропных веществ в муниципальном образовании «Заларинский район»: 

Зарегистрировано наркопреступлений в 2022 году – 21, в 2023 году – 13. 
Число лиц, совершивших преступления, связанные с незаконным оборотом 

наркотиков в 2022 году – 18, в 2023 году – 13. 
Число лиц, совершивших административные правонарушения, связанные с 

незаконным оборотом наркотиков в 2022 году – 67, в 2023 году – 50. 
Число несовершеннолетних совершивших административные 

правонарушения, связанные с незаконным оборотом наркотиков в 2022 году – 0, в 
2023 году – 1. 



Число несовершеннолетних, совершивших административные 
правонарушения, связанные с потреблением наркотиков либо в состоянии 
наркотического опьянения в 2022 году – 0, в 2023 году – 1. 

Сведения о заболеваемости наркоманией (число лиц, зарегистрированных 
с диагнозом в муниципальном образовании «Заларинский район»): 

- «Синдром зависимости от наркотических средств (наркомания) – 48, из 
них несовершеннолетних – 0; 

- «Пагубное (с вредными последствиями) употребление наркотиков» - 20, из 
них несовершеннолетних – 0. 

Уровень наркопотребительства в муниципальном образовании составил 
257,2 на 100 тыс. населения (по Иркутской области – 341,9 на 100 тыс. 
населения). 

Относительно 2022 года в Заларинском районе общая заболеваемость 
наркоманией в 2023 году снизилась на 1,4% или на 3 человека в абсолютных 
числах. 

Распределение по возрасту лиц с диагнозом «Синдром зависимости от 
наркотических средств»: 20-39 лет – 33 чел.; 40-59 лет – 15 чел. 

Гендерный анализ данных показывает, что в муниципальном образовании 
потребители наркотических средств - 100% мужчины, женщин потребителей не 
зарегистрировано. 

В целом по Иркутской области статистический показатель «Уровень 
первичной заболеваемости наркологическими расстройствами, связанными с 
употреблением наркотиков» составил 24,89 на 100 тыс. населения, что на 11,5% 
меньше, чем в 2022 году (в 2022 году – 28,11 на 100 тыс. населения), по 
муниципальному образованию «Заларинский район в 2023 году - 22,69 на 100 тыс. 
населения (в 2022 году  - 25,72 на 100 тыс. населения). 

В этой связи для проведения дальнейших профилактических мероприятий 
разработана Подпрограмма «Профилактика социально-негативных явлений 
(табакокурения, алкоголизма, наркомании) в муниципальном образовании 
«Заларинский район» на 2025-2027 году. 

Также на территории Заларинского района продолжает работу специалист 
региональной системы профилактики незаконного потребления наркотических 
средств и психотропных веществ, наркомании и других социально-негативных 
явлений, пропаганде здорового образа жизни, который оказывает 
организационно-методическую, консультативную помощь следующего 
содержания: Индивидуальное консультирование подростков «группы риска»; 
проведение групповых тренингов с подростками «группы риска»; проведение 
индивидуальной работы с родителями, законными представителями  подростков 
«группы риска». Цель профилактической работы, которую проводит специалист 
региональной системы: профилактика социально-негативных явлений в семье; 
формирование навыков правовой ответственности в сфере потребления ПАВ; 
профилактика курения; профилактика употребления алкоголя. В течение года 
проводит ряд профилактических мероприятий: «Мои права и обязанности»; «Кто 
виноват и что делать?»; «Признаки употребления несовершеннолетними»; 
«Остановись у черты»; «Мои друзья, кто они?»; «Быть здоровым модно»; «Билет в 
будущее»; «Дым без табака» и  другие. 

 
РАЗДЕЛ 2.ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПОДПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, СРОКИ 

РЕАЛИЗАЦИИ 
 

Целью подпрограммы является снижение уровня немедицинского 
потребления наркотических и психотропных веществ, формирование негативного 



отношения к незаконному обороту и потреблению наркотиков.  
Для достижения цели Подпрограммы необходимо решать следующие 

задачи: 
1.Организация эффективного взаимодействия всех субъектов в сфере 

профилактики социально-негативных явлений и незаконного оборота наркотиков в 

муниципальном образовании «Заларинский район»; 

2.Формирование негативного отношения в обществе к немедицинскому 

потреблению наркотиков, в том числе путем проведения активной 

антинаркотической пропаганды, повышение уровня осведомленности населения о 

негативных последствиях немедицинского потребления наркотиков и об 

ответственности за участие в их незаконном обороте; 

3.Организация и проведение комплекса мероприятий по профилактике 

социально-негативных явлений для несовершеннолетних; 

4.Содействие развитию системы раннего выявления незаконных 

потребителей наркотиков; 

5.Организация и проведение мероприятий по уничтожению дикорастущей 
конопли. 

 
СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ – 2025-2027 ГОДЫ. 

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПОДПРОГРАММЫ: 
 

№ Наименование 

целевого показателя 

Ед. изм. 2025 2026 2027 

1 доля молодежи, 

принявшей участие в 

мероприятиях по 

профилактике 

социально-

негативных явлений, 

от общего числа 

молодежи района, до 

20% 

 

% 12,7 16,9 20,0 

2 Количество 

несовершеннолетних, 

с впервые 

установленным 

диагнозом 

«наркомания» 

чел. 0 0 0 



РАЗДЕЛ 3.ПЕРЕЧЕНЬ ПОДПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 
ПОДПРОГРАММА «ПРОФИЛАКТИКА СОЦИАЛЬНО-НЕГАТИВНЫХ ЯВЛЕНИЙ (ТАБАКОКУРЕНИЯ, АЛКОГОЛИЗМА, 

НАРКОМАНИИ) В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» НА 2025 – 2027 ГОДЫ» 
 

№ 

п\п 

Наименование мероприятий Сроки 

исполнения 

Всего по 

программе: 

ФИНАНСИРОВАНИЕ Ответственный исполнитель 

2025 2026 2027 

1 Организация и проведение 

комплекса мероприятий в 

сфере профилактики 

социально-негативных 

явлений (табакокурения, 

алкоголизма, наркомании) 

среди несовершеннолетних и 

молодежи.  

2025-2027 

годы 

90,0 10,0 40 40 Отдел по спорту и молодежной 

политике администрации МО 

«Заларинский район», МКУ 

Комитет по образованию 

администрации МО 

«Заларинский район», МКУ 

Комитет по культуре 

администрации МО 

«Заларинский район», ОГБУЗ 

«Заларинская РБ» 

2 Организация и проведение 

мероприятий по профилактике 

социально-негативных 

явлений среди 

несовершеннолетних и 

молодежи специалистом 

региональной системы 

2025-2027 

годы 

0 0 0 0 Специалист региональной 

системы профилактики 

социально-негативных явлений 

3 Содействие развитию системы 

раннего выявления 

незаконных потребителей 

наркотиков. Приобретение 

тестов для диагностики 

наркотика в организме 

2025-2027 

годы 

430,0 190,0 120,0 120,0 Отдел по спорту и молодежной 

политике администрации МО 

«Заларинский район», МКУ 

Комитет по образованию 

администрации МО 

«Заларинский район, ОГБУЗ 

«Заларинская РБ» 



4 Организация и проведение 

мероприятий направленных на 

уничтожение дикорастущей 

конопли на территории 

Заларинского района 

2025-2027 

годы 

150 50,0 50,0 50,0 Отдел по спорту и молодежной 

политике администрации МО 

«Заларинский район», МКУ 

Комитет по управлению  

муниципальным имуществом 

муниципального образования 

«Заларинский район», отдел 

сельского хозяйства 

администрации МО 

«Заларинский район», МО МВД 

России «Заларинский» 

5 Организация и проведение 

летней трудовой занятости 

2025-2027 

годы 

2620,0 920,0 850,0 850,0 Отдел по спорту и молодежной 

политике администрации МО 

«Заларинский район», МКУ 

Комитет по образованию 

администрации МО 

«Заларинский район», 

Заларинский филиал ОГКУ 

Кадровый центр Иркутской 

области 

6 Изготовление баннеров с 

размещением социальной 

рекламы по профилактике 

наркомании, алкоголизма, 

популяризации здорового 

образа жизни 

2025-2027 

годы 

50,0 10,0 20,0 20,0 Отдел по спорту и молодежной 

политике администрации МО 

«Заларинский район»,  МО МВД 

России «Заларинский» 

7 Выпуск, тиражирование, 

приобретение и 

распространение 

полиграфической продукции 

(листовки, буклеты) 

2025-2027 

годы 

70,0 10,0 30,0 30,0 Отдел по спорту и молодежной 

политике администрации МО 

«Заларинский район»,  МО МВД 

России «Заларинский» 

8 Приобретение, изготовление 

экипировки для волонтеров 

(футболки, манишки, кепки) 

2025-2027 

годы 

0 0 0 0 Отдел по спорту и молодежной 

политике администрации МО 

«Заларинский район»  



9 Организация участия группы 

подростков и молодежи в 

квест-погружении «Демоны 

молодости» 

2025-2027 

годы 

0 0 0 0 Отдел по спорту и молодежной 

политике администрации МО 

«Заларинский район», 

специалист региональной 

системы профилактики 

наркомании, КДНиЗП МО 

«Заларинский район»  

10 Организация и проведение 

серии интеллектуально-

профилактических игр «Клуб 

знатоков «Разминка для 

мозга» 

2025-2027 

годы 

50,0 10,0 20,0 20,0 МКУ Комитет по образованию 

администрации МО 

«Заларинский район», отдел 

по спорту и молодежной 

политике администрации МО 

«Заларинский район», 

специалист региональной 

системы профилактики 

наркомании 

 Итого по мероприятиям  3460,0 1200,0 1130,0 1130,0  



 

РАЗДЕЛ 4.РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОДПРОГРАММЫ 
 

Финансирование Подпрограммы осуществляется за счет средств 
местного бюджета. 

Общий объем затрат по реализации подпрограммы представлен в 
разделе 3 настоящей подпрограммы. 

 
РАЗДЕЛ 5.ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ 

ПОДПРОГРАММЫ 
 
Реализация подпрограммы позволит: 
1.Увеличить долю молодежи, принявшей участие в мероприятиях по 

профилактике социально-негативных явлений, от общего числа молодежи района, 
до 20%; 

2.Количество несовершеннолетних, с впервые установленным диагнозом 
«наркомания», 0. 

 
 

 


	ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	РАЗДЕЛ 1.ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
	РАЗДЕЛ 2.ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПРОГРАММЫ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ
	Сроки реализации Подпрограммы – 2025-2027 годы.
	Целевые показатели муниципальной программы приведены в таблице 1.
	Таблица 1
	ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ:

	РАЗДЕЛ 4.РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ
	РАЗДЕЛ 5.ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ
	ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ
	РАЗДЕЛ 2.ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПОДПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ
	Целью подпрограммы является качественное развитие потенциала молодежи муниципального образования «Заларинский район»
	Для достижения цели Подпрограммы необходимо решать следующие задачи:
	СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ – 2025-2027 ГОДЫ.
	ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПОДПРОГРАММЫ:

	РАЗДЕЛ 4.РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОДПРОГРАММЫ
	РАЗДЕЛ 5.ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ (1)
	ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ
	РАЗДЕЛ 2 ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПОДПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ
	Целью подпрограммы является совершенствование системы патриотического воспитания в муниципальном образовании «Заларинский район».
	Для достижения цели Подпрограммы необходимо решать следующие задачи:
	3.Вовлечение молодежи Заларинского района в мероприятия патриотической направленности.
	СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ – 2025-2027 ГОДЫ.
	ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПОДПРОГРАММЫ:

	РАЗДЕЛ 4.РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОДПРОГРАММЫ (1)
	РАЗДЕЛ 5.ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ (2)
	ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ
	РАЗДЕЛ 2.ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПОДПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ
	Целью подпрограммы является снижение уровня немедицинского потребления наркотических и психотропных веществ, формирование негативного отношения к незаконному обороту и потреблению наркотиков.
	Для достижения цели Подпрограммы необходимо решать следующие задачи:
	5.Организация и проведение мероприятий по уничтожению дикорастущей конопли.
	СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ – 2025-2027 ГОДЫ.
	ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПОДПРОГРАММЫ:

	РАЗДЕЛ 5.ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ (3)

